trades com a presença dos Fundos atuando como contraparte das operações;
b. a taxa de sucesso nessas operações foi de 94%, considerando que a
investidora obteve resultado positivo em 498 dos day trades e resultado
negativo ou nulo em apenas 30 operações;
c. o lucro bruto acumulado pela investidora no período foi de R$ 283.497,00
(duzentos e oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e sete reais);
d. sem a presença da Gestora no pregão, a investidora realizou 407 day trades,
sendo 251 com resultado positivo e 156 com resultado negativo ou nulo,
perfazendo uma taxa de sucesso de 62%; e
e. com frequência, a ordem de NOEMI NAGASAWA agredida não se encontrava

[...]

no período de 26.01.2016 a 13.06.2022, NOEMI NAGASAWA realizou um total
de 1.775 day trades, obtendo um lucro bruto de R$ 1.973.646,87 (um milhão,
novecentos e setenta e três reais mil, seiscentos e quarenta e seis reais e
oitenta e sete centavos), o que representa um resultado médio de R$ 1.111,91
(mil cento e onze reais e noventa e um centavos) por day trade e uma taxa de
sucesso de 80%;
b. 54,5% desses day trades foram fechados com a presença dos Fundos na
contraparte e geraram 90% do lucro bruto obtido pela investidora no período;
c. considerando somente as operações com a presença dos Fundos na
contraparte, o lucro bruto da investidora foi de R$ 1.773.069,38 (um milhão,
setecentos e setenta e três mil, sessenta e nove reais e trinta e oito centavos), o
que representaria um resultado médio de R$ 1.831,68 (mil oitocentos e trinta e
um reais e sessenta e oito centavos) por day trade e uma taxa de sucesso de
95%;
d. considerando somente as operações fechadas contra o mercado, a
performance da investidora cai para R$ 248,55 (duzentos e quarenta e oito reais
e cinquenta e cinco centavos) por day trade, com uma taxa de sucesso de 63%;
e. além da discrepância observada na performance, a frequência com que a
investidora operou os mesmos ativos que a Gestora – nos mesmos pregões, com
tanta proximidade temporal, possibilitando o fechamento de mais da metade

[...]

dos day trades a preços favoráveis – também seria incomum, mesmo que se
considere que a Gestora é um participante importante e frequente nos mercados
da bolsa de valores;
f. por sua vez, no período de 16.09.2021 a 13.09.2022, MAURICIO DA CRUZ
realizou um total de 245 day trades, obtendo um lucro bruto de R$ 2.271.217,65
(dois milhões, duzentos e setenta e um mil, duzentos e dezessete reais e
sessenta e cinco centavos), o que representaria um resultado médio de R$

9.270,28 (nove mil, duzentos e setenta reais e vinte e oito centavos) por day
trade e uma taxa de sucesso de 80%;
g. 65% desses day trades foram fechados com a presença dos Fundos na
contraparte e geraram 98% do lucro bruto obtido pelo investidor no período;
h. considerando somente as operações com a presença dos Fundos na
contraparte, o lucro bruto do investidor foi de R$ 2.232.161,95 (dois milhões,
duzentos e trinta e dois mil, cento e sessenta e um reais e noventa e cinco
centavos), o que representaria um resultado médio de R$ 14.038,75 (quatorze
mil e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos) por day trade e uma taxa de
sucesso de 97%;
i. considerando somente as operações fechadas contra o mercado, a
performance do investidor cai para R$ 454,14 (quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e quatorze centavos) por day trade, com uma taxa de sucesso de
50%;
j. além da discrepância observada na performance do investidor, chamou a
atenção o resultado financeiro obtido ao longo de dois anos, que superou o
resultado obtido por NOEMI NAGASAWA, denotando uma possível curva de
aprendizagem alcançada pelo grupo na prática empreendida contra os Fundos;
k. no período de 03.08.2022 a 19.10.2022, foram realizados um total de 46 day
trades em nome da esposa de MAURÍCIO DA CRUZ, com obtenção de lucro bruto
de R$ 1.179.782,00 (um milhão, cento e setenta e nove mil, setecentos e oitenta
e dois reais), o que representa um resultado médio de R$ 25.647,43 (vinte e
cinco mil, seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta e três centavos) por day
trade e uma taxa de sucesso de 96%;
l. 91% desses day trades foram fechados com a presença dos Fundos na
contraparte e geraram 96% do lucro bruto obtido pela esposa de MAURÍCIO DA
CRUZ no período;
m. embora não tenha sido verificada diferença na performance da esposa de